
Praxis für Osteopathie und Naturheilkunde

ADVIGON
Tarif privat ambulant, Baustein alternativmedizin spezial (AH)

Leistung
“Erstattet werden (…) 80 % der im Rahmen einer ambulanten Behandlung entstandenen
Aufwendungen für angewandte naturheilkundliche Untersuchungs- und Behandlungsmethoden
durch Heilpraktiker und Ärzte mit der Zusatzbezeichnung „Naturheilverfahren“ und „Homöopathie“
sowie die in diesem Zusammenhang verordneten Arznei-, Heil- und Verbandmittel bis zu einem
Gesamtrechnungsbetrag von 1.250 EUR je Kalenderjahr (Gesamterstattung 1.000 EUR / Jahr). Die
Erstattung beträgt jedoch für die ersten 24 Monate nach Versicherungsbeginn insgesamt höchstens
600 EUR.“

Leistungserbringer
Ärzte mit der Zusatzbezeichnung „Naturheilverfahren“ und „Homöopathie“; Heilpraktiker

Hinweis
“Der Baustein alternativmedizin spezial ist integrierender Bestandteil des Tarifs privat ambulant und
kann nur mit mindestens einem anderen Baustein des Tarifs privat ambulant bestehen.” Z.B mit
dem Baustein vorsorge spezial (AV)

Zusatzleistung
Je nach zusätzliche Baustein. Es gibt die weiteren Bausteine: vorsorge spezial (AV),
zahngesundheit spezial (AZB2) , zahngesundheit ideal (AZB3), zahnersatz plus (AZE1) und
zahnersatz ideal (AZE4)

Internetseite www.advigon.com   
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Praxis für Osteopathie und Naturheilkunde

Allianz
Krankenzusatzversicherung AmbulantBest und AmbulantPlus

Leistung
AmbulantPlus: Heilpraktikerleistungen bis zu 400 Euro pro Versicherungsjahr. AmbulantBest: “Wir
übernehmen(…) 80 % der Restkosten nach GKV-Vorleistung oder 80 % der Gesamtkosten ohne
GKV-Vorleistung bis zum 3,5-fachen Satz der Gebührenordnung für Ärzte (GOÄ) – zusammen mit
Heilpraktikerleistungen maximal 1.000 Euro innerhalb von zwei Versicherungsjahren.”

Leistungserbringer
Heilpraktikerbehandlungen und im Tarif AmbulantBest auch (…) alternativmedizinische Verfahren
beim Arzt

Hinweis
Der Tarif AmbulantPlus deckt keine “Alternativmedizinische Behandlung (z.B. Osteopathie)” ab,
aber “Ihre Kosten für Heilpraktiker bis zu den Höchstbeträgen des Gebührenverzeichnisses für
Heilpraktiker – im Tarif AmbulantPlus bis zu 400 Euro pro Versicherungsjahr, im Tarif AmbulantBest
zusammen mit alternativmedizinischen Verfahren bis zu 1.000 Euro innerhalb von zwei
Versicherungsjahren.” Höchstaufnahmealter: “bis vollendetes 65. Lebensjahr”

Zusatzleistung
AmbulantPlus: Brillen und Kontaktlinsen max. 150 € alle 24 Monate AmbulantBest: Vorsorge-
untersuchungen 80 %, Brillen und Kontaktlinsen max. 300 € alle 24 Monate, Hörhilfen 80 % (max.
500 €) pro Versicherungsjahr
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Praxis für Osteopathie und Naturheilkunde

ARAG
Heilpraktiker-Zusatzversicherung

Leistung
Basistarif: “50 % Erstattung (bis zu 260 € pro Versicherungsjahr beim Heilpraktiker)” Komforttarif:
“60 % Erstattung (beim Heilpraktiker)” Premiumtarif: “90 % Erstattung (bis zu 2.500 €
Rechnungsbetrag innerhalb von zwei Jahren beim Heilpraktiker oder Arzt für Naturheilverfahren
nach Hufeland)”

Leistungserbringer
Heilpraktiker (bei Premiumtarif auch Arzt für Naturheilverfahren)

Hinweis
Tarife Basis, Komfort und Premium

Zusatzleistung
Je nach Tarif 100 % der Zuzahlung für Hilfsmittel, Arznei- und Verbandmittel. Sehhilfen bis zu 330
Euro alle 3 Jahre, Laseroperationen am Auge (bis zu 1.000 Euro, 36 Monate Wartezeit), Leistungen
bei Auslandsreisen

Internetseite www.arag.de   

Datenstand 27.06.2024
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Praxis für Osteopathie und Naturheilkunde

AXA
ambulante Zusatzversicherung

Leistung
Tarif MED (EG 080): “80 % (…) bis max. 500 Euro pro Jahr.” Tarif MED Komfort: “80 % (…) bis max.
2.000 Euro für zwei aufeinanderfolgende Jahre.”

Leistungserbringer
Heilpraktiker oder Arzt für Naturheilverfahren

Hinweis
Tarife MED (EG 080) und MED Komfort

Zusatzleistung
Je nach Tarif Sehhilfen 100% bis zu 300 EUR/ 2 Jahre, 100% für Lasik bis 1000 Euro (2 mal),
Hörhilfen 80% bis zu 500 Euro / 5 Jahre, sowie bis max. 2000 Euro für zwei aufeinanderfolgende
Jahre: Verordnete Arznei- und Verbandmittel 80%, Zuzahlungen für Heil- und Hilfsmittel 80%,
Vorsorge / Impfungen 80%
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Praxis für Osteopathie und Naturheilkunde

Barmenia
Mehr Gesundheit

Leistung
“Die Zusatzversicherung Mehr Gesundheit der Barmenia versichert bis zu 80 Prozent der
Kosten für Heilpraktiker sowie Naturheilverfahren durch Ärzte.”

Leistungserbringer
Heilpraktiker, Naturheilverfahren durch Ärzte

Hinweis
“Bei Ihrem ambulanten Budget haben Sie die Wahl zwischen 500 EUR, 1.000 EUR oder 2.000
EUR. So können Sie selbst entscheiden, in welcher Höhe Sie die Versicherung abschließen
möchten.”

Zusatzleistung
Heilmittel, Hilfsmittel, ärztlich verordnete Arznei- und Verbandmittel, gesetzliche Zuzahlungen,
Vorsorgeuntersuchungen durch Ärzte, Schutzimpfungen
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Praxis für Osteopathie und Naturheilkunde

Continentale
Easy Ambulant

Leistung
Budgets in Höhe von 600 Euro oder 1.200 Euro. (…) “Naturheilverfahren: 100 % durch Ärzte oder
Heilpraktiker (bis Höchstsätze GebüH / Leistungsverzeichnis Naturheilverfahren)”

Leistungserbringer
“Leistungen für Naturheilverfahren durch Ärzte oder Heilpraktiker (bis Höchstsätze
Gebührenordnung für Heilpraktiker / Leistungsverzeichnis Naturheilverfahren)”

Hinweis
“Sofortschutz ohne Wartezeiten.”

Zusatzleistung
zu jeweils 100 % bis Höchstsatz: Vorsorgeuntersuchungen, Schutzimpfungen, Arznei- und
Verbandmittel, Heilmittel, Hilfsmittel, Fahrkosten für Fahrten zu einer ambulanten Behandlung,
Haushaltshilfe, Rehabilitation, Digitale Gesundheitsanwendungen. Sowie Sehhilfen: 100 % maximal
300 Euro innerhalb von zwei Kalenderjahren und Refraktive Chirurgie: 100 % maximal 600 Euro je
Auge und je Versicherungsfall
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Praxis für Osteopathie und Naturheilkunde

Gothaer
MediAmbulant

Leistung
“Wir erstatten Ihnen 80 Prozent der Behandlungskosten durch Heilpraktiker*innen inkl. Arzneimittel
oder Naturheilverfahren durch Ärzte/Ärztinnen, insgesamt bis zu 1.000 Euro pro Kalenderjahr.”

Leistungserbringer
Heilpraktiker, Naturheilverfahren durch Ärzte

Hinweis
“Wir belohnen Leistungsfreiheit. Bei uns können Sie, wenn Sie keine Leistungen in Anspruch
nehmen, bis zu 5 Monatsbeiträgen zurückerstattet bekommen.”

Zusatzleistung
Erstattung der gesetzlichen Zuzahlung, Erstattung für Sehhilfen (Brille/Kontaktlinsen),
Beitragsrückerstattung
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Praxis für Osteopathie und Naturheilkunde

HanseMerkur
Ambulante Zusatzversicherung

Leistung
“Übernahme von insgesamt 80 % der Kosten für alternative Behandlungsmethoden Ihres Heilprakti-
kers oder Arztes in den Tarifen Ambulant Premium und Exklusiv. Ab dem 3. Jahr bis zu einem
Rechnungsbetrag von 1.000 Euro jährlich (im 1. Jahr bis 100 Euro, im 2. Jahr bis 200 Euro).”

Leistungserbringer
“Naturheilkunde durch Ärzte oder Heilpraktiker”

Hinweis
“Bis die Leistungen Ihrer ambulanten Zusatzversicherung der HanseMerkur im vollen Umfang zur
Verfügung stehen, sind bestimmte Wartezeiten einzuhalten. Die allgemeine Wartezeit beträgt 3
Monate ab Versicherungsbeginn, sie entfällt jedoch bei unfallbedingten Behandlungen.“

Zusatzleistung
Je nach Tarif: Brillen 200 EUR, Kontaktlinsen 200 EUR, Zahnersatz 90%, Inlays 90%, Krankenhaus-
aufenthalt (Eigenanteil) 10 EUR/Tag, Stationäre Kuren, Reha-Maßnahmen und Anschlussheilbe-
handlungen (Eigenanteil) 10 EUR/Tag, Behandlung im Ausland 100 %, Schutzimpfung vor
Auslandsreisen 100 EUR/Jahr

Internetseite www.hansemerkur.de   
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Praxis für Osteopathie und Naturheilkunde

inter
Ambulante Zusatzversicherung

Leistung
“Tarif Exklusiv: "80% bis 400 € Erstattungsbetrag pro Kalenderjahr (einschl. Arznei/Verbandmittel)
Für Heilpraktikerleistungen, Chiropraktiker, Osteopathen und Alternative Heilmethoden nach dem
Hufelandverzeichnis" Tarif Premium: "80 % max. bis 800 € Erstattungsbetrag pro Kalenderjahr
(einschl. Arznei-/Verbandmittel) Für Heilpraktikerleistungen, Chiropraktiker, Osteopathen und
Alternative Heilmethoden nach dem Hufelandverzeichnis”

Leistungserbringer
“Für Heilpraktikerleistungen, Chiropraktiker, Osteopathen und Alternative Heilmethoden nach dem
Hufelandverzeichnis”

Hinweis
"Kalkulation ohne Alterungsrückstellung. Verzicht auf GKV-Vorleistung”

Zusatzleistung
Je nach Tarif Exklusiv: Privatärztliche Leistungen (IGeL), Vorsorgeuntersuchungen und
Schutzimpfung 100 % bis 800 € Erstattungsbetrag (EB) in 2 Jahren, Sehhilfen 100 % bis 375 € EB
innerhalb von 2 Jahren, Operative Maßnahmen zur Behandlung der Fehlsichtigkeit 100 % bis 800 €
EB je Auge, erneute Behandlung nach frühstens drei Jahren (Wartezeit 3 Jahre), Hilfsmittel 80% bis
250 € EB pro KJ, Heilmittel 100% bis 200 € EB pro KJ, Präventionsmaßnahmen 100 % bis 50 € EB
pro KJ
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Praxis für Osteopathie und Naturheilkunde

Münchener Verein
Deutschen AmbulantVersicherung

Leistung
Paket Komfort (Tarif 177): 85 % Erstattung, max. 500 € je Versicherungsjahr für
Naturheilbehandlung, z.B. durch Heilpraktiker Paket Premium (Tarif 178): 85 % Erstattung, max.
1.000 € je Versicherungsjahr für Naturheilbehandlung, z.B. durch Heilpraktiker

Leistungserbringer
Ärzte, Heilpraktiker und Osteopathen

Hinweis
Summenbegrenzungen: Tarif 177: - Im 1. Versicherungsjahr bis zu 120 € - Im 2. Versicherungsjahr
bis zu 240 € - Ab dem 3. Versicherungsjahr bis zu 500 Euro je Versicherungsjahr Tarif 178: - Im 1.
Versicherungsjahr bis zu 240 € - Im 1.- und 2. Versicherungsjahr zusammen bis zu 480 € - Ab dem
3. Versicherungsjahr bis zu 1.000 Euro je Versicherungsjahr

Zusatzleistung
weitere Bausteine: "Aktiv und Vielfältig" , "Vorsorge und Prävention", "Sehhilfen & Hilfsmittel",
"Krebs-Soforthilfe”
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Praxis für Osteopathie und Naturheilkunde

Nürnberger
Zusatzversicherung Alternative Medizin

Leistung
"80 % der Kosten für Naturheilverfahren bei Behandlung durch Ärzte, Heilpraktiker und
Osteopathen.(…) Bis 800 EUR (Kinder/Jugendliche 400 EUR) innerhalb von 12 Monaten. 200 EUR
in den ersten 12 Monaten, 400 EUR in den ersten 24 Monaten."

Leistungserbringer
Ärzte, Heilpraktiker und Osteopathen

Hinweis
“Sie haben sofortigen Versicherungsschutz. Allerdings ist die Leistung in den ersten 12 Monaten
auf 200 EUR und in den ersten 24 Monaten auf 400 EUR begrenzt.”

Zusatzleistung
Für Heilpraktiker, Osteopathie und verordnete Arznei-, Heil- und Verbandmittel max. 800 EUR
innerhalb von 12 Monaten.
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Praxis für Osteopathie und Naturheilkunde

SDK
Ambulante Zusatzversicherung

Leistung
“Tarif Ambulant 50: "50% Erstattung auf Naturheilverfahren durch Heilpraktiker oder Arzt für
Naturheilverfahren, auch nach Hufelandverzeichnis. Alle 2 Kalenderjahre, Max. 500 €" Tarif
Ambulant 70: "70% Erstattung auf Naturheilverfahren durch Heilpraktiker oder Arzt für
Naturheilverfahren, auch nach Hufelandverzeichnis. Alle 2 Kalenderjahre, Max. 700 €" Tarif
Ambulant 90: "90% Erstattung auf Naturheilverfahren durch Heilpraktiker oder Arzt für
Naturheilverfahren, auch nach Hufelandverzeichnis. Alle 2 Kalenderjahre, Max. 900 €" Tarif
Ambulant 100: "100% Erstattung auf Naturheilverfahren durch Heilpraktiker oder Arzt für
Naturheilverfahren, auch nach Hufelandverzeichnis. Alle 2 Kalenderjahre, Max. 1000 €”

Leistungserbringer
“Heilpraktiker oder Arzt für Naturheilverfahren”

Zusatzleistung
Je nach Tarif unterschiedlich hohe Erstattung auf Sehhilfen, Erstattung auf Refraktive Chirurgie,
Erstattung auf Vorsorge, Schutzimpfung und Präventionskurse, Erstattung auf Hilfsmittel sowie
Zuzahlungen für Arznei-, Verbands-, Heil- und Hilfsmittel und Auslandskrankenversicherung
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Praxis für Osteopathie und Naturheilkunde

Signal Iduna
Ambulante Zusatzversicherung

Leistung
Paket Ambulant START pur: 80 % bis 250 € je Kalenderjahr Paket Ambulant PLUS (pur): 80 % bis
750 € je Kalenderjahr

Leistungserbringer
Heilpraktiker und Naturheilkunde durch Ärzte

Hinweis
Die Kosten sind davon abhängig, ob Sie einen Beitrag mit oder ohne altersbedingte
Beitragssprünge wählen: Wenn Sie sich hingegen für einen Beitrag ohne Beitragssprünge
entscheiden, dann zahlen Sie in jungen Jahren etwas mehr, der Beitrag steigt dafür aber nicht
aufgrund des Alters an.

Zusatzleistung
Je nach Tarif: Vorsorgeuntersuchungen & Reiseschutzimpfungen 100 % bis 750 € in 2
aufeinanderfolgenden Kalenderjahren. Brillen & Kontaktlinsen 100 % bis 375 € in 2
aufeinanderfolgenden Kalenderjahren. Augenkorrekturen mit Laserverfahren bis 1.000 € Erstattung.
Gesetzliche Zuzahlungen für Heil- und Hilfsmittel 100 % bis 250 € je Kalenderjahr. Hilfsmittel wie
Hörgeräte bis zu bis 750 € je Kalenderjahr. Auslandsreise-Krankenversicherung 100 %.
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Praxis für Osteopathie und Naturheilkunde

UKV
Zusatzversicherung Heilpraktiker & Naturheilkunde

Leistung
Wir erstatten 80 Prozent bis zu einem Rechnungsbetrag von insgesamt 1.250 Euro (erstattet
werden bis zu 1.000 Euro) im Kalenderjahr. In den ersten beiden Jahren gelten niedrigere
Erstattungsgrenzen.

Leistungserbringer
• Heilpraktiker mit unbeschränkter Heilpraktikererlaubnis • Oder Ärzte für Naturheilverfahren

Hinweis
Die von einem Heilpraktiker berechneten Behandlungkosten werden bis zu den Höchstsätzen des
Gebührenverzeichnisses für Heilpraktiker (GebüH) erstattet. Für Ärzte gelten die Höchstsätze der
Gebührenordnung für Ärzte (GOÄ). Bitte beachten Sie außerdem folgende Erstattungsgrenzen: • im
ersten Kalenderjahr: Bis zu 500 Euro bei einem erstattungsfa?higen Rechnungsbetrag von
insgesamt 625 Euro • in den ersten beiden Kalenderjahren: Bis zu 1.000 Euro bei einen
erstattungsfa?higen Rechnungsbetrag von insgesamt 1.250 Euro. Hierbei werden die bereits
erfolgten Erstattungen aus dem laufenden und dem vorhergehenden Kalenderjahr angerechnet.

Zusatzleistung
Behandlungen durch Ärzte für Naturheilverfahren oder Heilpraktiker 80%. Heilmittel aus dem GebüH
oder Hufelandverzeichnis 80%. Medikamente (Pflanzliche Medikamente, Homöopathische
Arzneimittel) und Verbandmittel 80%.
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Praxis für Osteopathie und Naturheilkunde

Universa
Ambulante Zusatzversicherung

Leistung
“Tarif uni-med|A: 50 % bis 600 EUR innerhalb von 2 Kalenderjahren Tarif uni-med|A-Premium: 70
% bis 1.200 EUR innerhalb von zwei Kalenderjahren Tarif uni-med|A-Exklusiv: 90 % bis 1.800 EUR
innerhalb von 2 Kalenderjahren"

Leistungserbringer
Ärzte und Heilpraktiker

Hinweis
“Vom Arzt verordnete osteopathische Behandlungen - auch durch einen Osteopathen oder speziell
ausgebildeten Physiotherapeuten - sind mitversichert.”

Zusatzleistung
Je nach Tarif Vorsorgeuntersuchungen inkl. Schutzimpfungen bis zu 375 EUR innerhalb von 2
Kalenderjahren. Sehhilfen bis zu 300 EUR innerhalb von 2 Kalenderjahren. Refraktive Chirurgie bis
zu 1500 EUR.
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Praxis für Osteopathie und Naturheilkunde

württembergische
ambulante Ergänzungsversicherung NaturMedPlus

Leistung
Tarif NH: “Unser Tarif NaturMedPlus erstattet die Kosten für osteopathische Behandlungen bis zu
sechs Sitzungen je Kalenderjahr (maximal 60 € Erstattungsbetrag je Sitzung).”

Leistungserbringer
“Voraussetzung ist, dass die Behandlung aufgrund ärztlicher Verordnung durch Angehörige der
Heilfachberufe (z.B. Physiotherapeut) oder ohne ärztliche Veranlassung durch Heilpraktiker
durchgeführt wird, die Mitglied eines Berufsverbandes der Osteopathen sind oder eine
osteopathische Ausbildung absolviert haben, die zum Beitritt in einen Osteopathieverband
berechtigt.”

Hinweis
“Die Kosten nach Ziffer 1., 2. und 3. sind begrenzt auf einen Erstattungsbetrag bis zu 200 EUR im
ersten Kalenderjahr, bis zu 300 EUR im zweiten Kalenderjahr und ab dem dritten Kalenderjahr bis
zu insgesamt 1.000 EUR pro Kalenderjahr (…)”

Zusatzleistung
Heilpraktikerbehandlungen und -Verordnungen 100 %, max. 1.000 €/Jahr, Naturheilverfahren 100
%, bis 1.000 €/Jahr, Sehhilfen (Brillen, Kontaktlinsen) 125 € alle zwei Jahre,
Vorsorgeuntersuchungen 100 %, max. 150 € innerhalb von zwei Versicherungsjahren, Übernahme
der Mehrkosten für Regelleistungen bei freier Krankenhauswahl
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